## **PERSONALITY SERIES: BIHAR**

Dr. Sachchidananda Sinha (November 10, 1871- March 6, 1950) was one of the eminent and noted parliamentarian, educationist, lawyer and journalist of India. He was born in Arrah, in Bihar in a well-to-do Kayastha family. He studied Law at London to become a Barrister. He was hardly in his twenties, when he launched the movement for a separate Bihar, soon after returning from England in the year 1891-92. His dream came true in 1911 when Bihar and Orissa came into existence as provinces separate from Bengal at the famous Delhi Durbar.

He was a member of the Imperial Legislative Council from 1910 to 1920 and the Indian Legislative Assembly. He was Deputy President of the Assembly in 1921. He also held the office of the President in the Bihar and Orissa Legislative Council. He was appointed Executive Councillor and Finance Member of the Government of Bihar and Orissa, and, thus, was the first Indian to be appointed as a Finance Member of a Province. Later, he worked as a member of the Bihar Legislative Assembly. In 1946, he was made the Interim President of the Constituent Assembly of India. Dr. Sinha also distinguished himself as a journalist. He was the publisher of the Indian Nation and editor of Hindustan Review. He wrote rich biographical sketches of his eminent contemporaries from Bihar and the rest of India which were later published in two volumes: 1) Some Eminent Behar Contemporaries and 2) Some Eminent Indian Contemporaries, which was published in year 1944. He was the Vice-Chancellor of Patna University from 1936 to 1944.

Karpoori Thakur (1920 – 1988), was born in Samastipur District of Bihar. He was popularly known as Jan Nayak ("the people's leader"). As a student activist, he left his graduate college to join the Quit India Movement and spent 26 months in prison while participating in the Indian independence movement. In the early days after Independence, Shri Thakur served as a Teacher in the Middle School of his Village. He was interested and involved in various public causes, particularly those relating to upliftment and social equality of weaker sections of the society. He became a member of the Bihar Vidhan Sabha in 1952. He was arrested for leading P & T employees during the general strike of the Central Government employees in 1960. In 1970, he undertook a fast unto death for 28 days to promote the cause of Telco labourers. Shri Thakur served as a minister and as Deputy Chief Minister of Bihar, before becoming the Chief Minister of Bihar in 1970. He served as the Chief Minister of Bihar from December 1977 to April 1979. He enforced total prohibition of alcohol in Bihar. During his tenure, many schools and colleges were established in his name in the backward areas of Bihar. Shri Thakur was a strong votary of Hindi language. He served as the President of Samyukta Socialist Party. A Socialist leader, Shri Karpoori Thakur was known as a champion of the cause of the poor and underprivileged.

Dashrath Manjhi(1934 – 17 August 2007), also known as "Mountain Man", was a poor labourer in Gehlaur village, near Gaya in Bihar, India, who carved a path through a 360 ft long, 30 ft wide and 25 ft high hillock using only a hammer and chisel. After 22 years of work, Dashrath shortened travel between the Atri and Wazirganj blocks of Gaya town from 55km to 15km.

Dashrath Manjhi was inspired to take up this enormous task when one day while crossing Gehlour hills to bring him lunch, his wife slipped and fell seriously injuring herself. Due to non-availability of urgent medical attention, she eventually died. Manjhi was deeply disturbed by this and that very night he decided to carve a path through the Gehlour hills so that his village could have easier access to medical facilities. He worked tirelessly and completed the work of carving a path through a hillock in 23 years. His monumental efforts resulted in making life easier for the people of his village. Dashrath Manjhi died at the age of 73.

Vidyapati (1352 – 1448), also known by the sobriquet Maithil Kavi Kokil (the poet cuckoo of Maithili) was a Maithili poet and a Sanskrit writer. He was born in the village Bisfi in Madhubani district of Mithila Region of India . He was son of Ganapati. The name Vidyapati is derived from two Sanskrit words, Vidya(knowledge) and Pati (master), connoting thereby, a man of knowledge. He is known for his works in Sanskrit and erotic poetry written in Maithili Language. Vidyapati is also well known also for his poetry dedicated to Lord Shiva. He composed several songs in the form of Nacharis and Maheshbanis to please the Lord. It is said that, impressed with the devotion and the poetic creativity of the poet, Lord Shiva came to him in the disguise of a cowherd boy called "Ugna". The place where Ugna appeared before the poet is now known as "Ugnasthan". The devotional songs composed by Vidyapati are still sung in Mithila and form an important part of the folk lore.

Vidyapati's poetry was widely influential in centuries to come, in Hindustani, Bengali, Maithili, and other Eastern literary traditions. Vidyapati died in the Janakpur area of Mithila Region of Nepal while in exile.

Kailashpati Mishra (5 October 1923 – 3 November 2012) was an Indian politician. He was a leader of the Bharatiya Janta Party (BJP), a former Governor of Gujarat, and for a short duration, Governor of Rajasthan. He was born in Dudharchak, Buxar, in Bihar, into a Bhumihar family. While studying in class X, he

was arrested for picketing at the main gate of his school at Buxar in support of 1942 Quit India Movement. He was affiliated with the Rashtriya Swayamsevak Sangh from 1944 onwards, and was jailed after the assassination of Mahatma Gandhi. He took part in the Quit India Movement in 1942 and was arrested for the same. He won the Assembly election for Bikram Patna and served as Finance Minister in the government of Bihar. In 1980, he became the first Bhartiya Janta Party (BJP) Bihar president. He also served as BJP national Vice President from 1995 to 2003. Known as the Bhishma Pitamaha of the BJP in Bihar, Shri Mishra was away from direct political activities for over two years before his death, but remained a source of inspiration for the party. Shri Kailashpati Mishra died on 3 November 2012 in Patna. Bihar.

Kunwar Singh (1777–1858) belonged to a royal Ujjaini house of Jagdispur, currently a part of Bhojpur district of Bihar in India. He belonged to the Ujjainiya Rajput clan. He is known as one of the most important freedom fighters who led the Indian Rebellion of 1857 in Bihar. He was nearly eighty and in failing health when he was called upon to take up arms. When the call to fight came, Kunwar Singh plunged into the thick of it and battled against the British forces for nearly a year with grim determination and undaunted courage. He was an expert in the art of guerilla warfare. Kunwar Singh assumed command of the soldiers who had revolted at Danapur on 5thJuly 1857. Two days later he occupied Arrah, the district headquarters. However, Major Vincent Eyre relieved the town on 3 August, defeated Kunwar Singh's forces, and destroyed Jagdishpur. It is believed that while crossing the Ganga River on his way to Jagdishpur he was wounded in the arm by the pursuing forces and the old warrior severed the injured limb and flung it into the Ganga. In his last battle, fought on 23 April 1858, near Jagdishpur, the troops under the control of the East India Company were completely routed. Despite being injured, Veer Kunwar Singh fought bravely against the British Army and with the help of his men, he drove away the British Army. He returned to his palace on 23 April 1858 and died soon after on 26 April 1858.

Phanishwar Nath Renu was one of the most successful and influential writers of modern Hindi literature. Popularly known as Renu, he not only one of the great Hindi writers but also a freedom fighter, memoirist, an active political and social activist. He is best known for promoting the voice of the contemporary rural India through the genre of 'Aanchalik Upanyas' (Regional Story), and is placed amongst the pioneering Hindi writers who brought regional voices into the mainstream Hindi literature. Phanishwar Nath 'Renu' was born on 4th March 1921, at small village of Purnea district (Now Araria district) in state of Bihar in a middle class farmer family. He did his Matriculation from Nepal and gained higher education from Banaras Hindu University. In 1942 he left his studies and took part in the Indian Freedom Struggle. He also spent three-year rigorous imprisonment in Bhagalpur Jail. He participated in the Nepali revolutionary movement against the Nepal Monarchy in 1950 which resulted in the establishment of democracy in Nepal.

He has also penned a number of short stories, poems, memories and travelogues. His first novel "Maila Anchal" was published in 1954, which is considered a masterpiece of Hindi literature. Renu portrayed the culture, the characters and the narrative of Mithila with amazing sensitivity in Hindi literature for the first time. The novel radically changed the structure and narrative style in Hindi novels. The distinct feature in the novel is that it does not possess a structured plot or story in the conventional sense. For the first time the National Canvas illustrated the regional flavors and nuances, highlighting the richness and the life force, which only diversity can bring in.

Phanishwar Nath 'Renu' was awarded one of India's highest civilian honours, the Padma Sri in 1970 which he returned later in protest of proclamation of Emergency.

Sri Krishna Sinha was born on 21st October, 1887 in Khanwa, Bihar. He received his early education from Zilla School in Monghyr. He displayed his capability as a leader in his school days itself. After obtaining Law Degree from Patna University, he started legal practise at Munger in 1915. He avowed to work relentlessly to free India from the English. He left his legal practice in 1921 to take active part in Mahatma Gandhi's non co-operation movement. As his fame spread around Bihar, people began calling him 'Bihar Kesari'. He was arrested and imprisoned in 1922 by the British Government. He was released after eight years and played an important role in 'Namak Satyagrah' at Garhpura. Under the Act of 1935, Sri Krishna Sinha formed his Cabinet Patna on 20th July, 1937. As he disagreed with the Governor on the issue of the release of political prisoners, he resigned. The Governor had to give in finally and Sri Krishna Sinha resumed his office. But he again resigned in 1939 over the question of involving India in the Second World War without the consent of the Indian people. Impressed by this courage of Dr. Sinha, Mahatma Gandhi in 1940 called the first Satyagrahi of Bihar'. In 1946, Sri Krishna Sinha was elected as the Chief Minister of Bihar and he served till 1961. He was also selected as the member of the Constituent Assembly of India. He passed away on 31st January 1961.

Department of Posts is pleased to release a set of eight Commemorative Postage Stamps on Personality Series: Bihar.

## Credits:-

Text : Based on the material available on internet Stamp / FDC / Brochure / : Smt. Nenu Gupta & Smt. Alka Sharma

Cancellation Cachet

भारतीय डाक विभाग DEPARTMENT OF POSTS INDIA

व्यक्तित्व श्रृंखलाः बिहार PERSONALITY SERIES: BIHAR

विवरणिका BROCHURE

## व्यक्तित्व श्रृंखलाः बिहार

डॉ. सच्चिदानंद सिन्हा (10 नवम्बर, 1871 – 6 मार्च, 1950) भारत के एक प्रख्यात सांसद शिक्षाविद, वकील और पत्रकार थे। इनका जन्म आरा, बिहार के एक संपन्न कायस्थ परिवार में हुआ था। बेरिस्टर बनने के लिए उन्होंने लंदन जाकर कानून की पढ़ाई की। वर्ष 1891–92 में इंग्लैंड से लौटने के तुरन्त परचात, मात्र बीस वर्ष की आयु में उन्होंने पृथक बिहार के लिए आंदोलन आरंभ किया। वर्ष 1911 में उनका सपना साकार हुआ जब प्रसिद्ध दिल्ली दरबार में बंगाल से पृथक, बिहार और उड़ीसा, प्रांतों के रूप में अस्तित्व में आए।

वे वर्ष 1910 से 1920 तक इम्मीरियल विधान परिषद और भारतीय विधान सभा के सदस्य थे। वर्ष 1921 में वे सभा के उपध्यक्ष थे। वे बिहार और उड़ीसा विधान सभा के अध्यक्ष पद पर भी रहे। वे बिहार और उड़ीसा सरकार के कार्यकारी सभासद और विला सदस्य के रूप में नियुक्त किए गए और इस प्रकार किसी प्रांत में विला मंत्री के रूप में नियुक्त किए जाने वाले वे प्रथम भारतीय थे। तत्परचात, उन्होंने बिहार विधान सभा के सदस्य के रूप में कार्य किया। वर्ष 1946 में उन्हें भारतीय संविधान सभा का अंतरिम अध्यक्ष बनाया गया। डॉ. सिन्हा एक पत्रकार के रूप में भी प्रतिष्ठित थे। वे 'इंडियन नेशन' के प्रकाशक और 'हिन्दुस्तान रिल्यू' के संपादक थे। उन्होंने (बहार और शेष भारत के अपने प्रख्यात समकालीन व्यक्तियों के जीवन पर लेख लिखे जिन्हें बाद में दो खंडों: (1) बिहार के कुछ समकालीन प्रसिद्ध व्यक्ति और (2) कुछ प्रख्यात भारतीय समकालीन व्यक्ति, वर्ष 1944 में प्रकाशित किया गया। वे 1936 से 1944 तक पटना विश्वविद्यालय के कलपति रहे।

कर्पूरी ठाकुर (1920-1988) का जन्म बिहार के समस्तीपुर जिले में हुआ था। वे जन नायक के रूप में लोकप्रिय थे। छात्र कार्यकर्ता के रूप में, भारत छोड़ो आंदोलन में भाग लेन के लिए उन्होंने स्नातक महाविद्यालय की पढ़ाई बीच में ही छोड़ दी। भारतीय स्वतंत्रता आंदोलन के दौरान वे 26 माह जेल में रहे। स्वतंत्रता को बाद प्रारंभिक दिनों में, श्री ठाकुर ने अपने गांव के एक माध्यमिक विद्यालय में अध्यापक के रूप में कार्य किया। जन कल्याण के कार्यों में उनकी रूचि थी। वे विशोषकर समाज के कमजार वर्गों के उत्थान और सामाजिक समानता के कार्यों से जुड़े हुए थे। वर्ष 1952 में वे बिहार विधान सभा के सन्यारियों का नेतृत्व करने पर उन्हें गिरफ्तार किया गया। वर्ष 1970 में टेल्को श्रमिकों के समर्थन में उन्होंने 28 दिन के लिए आमरण अनशन किया। वर्ष 1970 में बिहार का मुख्यमंत्री बनने से पहले श्री ठाकुर ने बिहार में मंत्री और उप-मुख्यमंत्री के रूप में कार्य किया। दिसम्बर, 1970 से जून 1971 तक और तत्पश्चात दिसम्बर, 1971 से अप्रैल, 1979 तक वे बिहार के मुख्यमंत्री रहे। उन्होंने बिहार में पूर्ण मद्द निषेध लागू किया। उनके कार्यकाल के दौरान बिहार के कई पिछड़े क्षेत्रों में उनके नाम पर कई विद्यालय और महाविद्यालय स्थापित किए गए। श्री ठाकुर, हिन्दी भाषा के दृह समर्थक थे। उन्होंने संयुक्त सोश्लालस्य प्रेत महाविद्यालय स्थापित किए गए। श्री ठाकुर, हिन्दी भाषा के दृह समर्थक थे। उन्होंने संयुक्त सोश्लालस्य होते के अध्यक्ष के रूप में भी कार्य किया। समाजवादी नेता, श्री कपरी ठाकुर निर्धन और पद्दिलतों के मसीहा थे।

दशरथ मांझी ( 1934 - 17 अगस्त, 2007 ) ''माउंटेन मैन'' के नाम से लोकप्रिय दशरथ मांझी, बिहार में गया के निकट गहलौर नामक गांव के रहने वाले निर्धन मजदूर थे। उन्होंने मात्र एक हथोड़े और छेनी की मदद से 360 फुट लंबी, 30 फुट चौड़ी और 25 फुट ऊची पहाड़ी को काट कर रास्ता बनाने में कामयाबी हासिल की। 22 वर्षों के अपने अथक प्रयासों के बल पर दशरथ मांझी ने गया कस्बे के अतरी और वजीरगंज ब्लॉक के बीच की दूरी को 55 किमी. से घटाकर 15 किमी. कर दिया।

दशरथ मांझी ने इस लगभग असंभव कार्य को संभव बनाना उस समय ठाना, जब उनके लिए दोपहर का भोजन लाते हुए गहलीर की पहाड़ी से गुजरते समय उनकी पत्नी का पेर फिसल गया और वे गंभीर रूप से जख्मी हो गई। समय पर इलाज न होने के कारण उनकी मृत्यु हो गई। दशरथ मांझी को इससे गहरा धक्का लगा और उसी रात उन्होंने यह तय कर लिया कि वे गहलीर की उस पहाड़ी को काट कर उसके बीचोबीच रास्ता निकालेंगे ताकि उनके ग्रामवासियों को चिकित्सा सुविधाएं प्राप्त करने के लिए अस्पताल जाने में सहूलियत हो। दशरथ मांझी ने 23 वर्षों के अथक प्रयास के बाद इस पहाड़ी को काटकर इसके बीच से रास्ता निकालने में कामयाबी हासिल की। उनके इस भगीरथ प्रयास के कारण उनके गांव के लोगों को बड़ी सहुलियत हुई। 73 वर्ष की आयु में दशरथ मांझी का निधन हो गया।

विद्यापित (1352-1448) विद्यापित को मैथिल किव कोिकल के उपनाम से भी जाना है। वे महान मैथिलो किव तथा संस्कृत लेखक थे। विद्यापित का जन्म मिथिला क्षेत्र के मधुवनी जिला स्थित बिस्फी गांव में हुआ। वे गणपित के पुत्र थे। विद्यापित शब्द संस्कृत के दो शब्दों से मिलकर बना है, अर्थात् विद्या और पित, जिसका तात्पर्य यह है कि वे अत्यन्त ज्ञानी पुरूष्त्र थे। विद्यापित अपनी संस्कृत रचनाओं के साथ-साथ मैथिलो भाषा में रचित श्रृंगार काव्य के लिए प्रसिद्ध हैं। विद्यापित, भगवान शिव को समर्पित काव्य रचनाओं के लिए पी अत्यंत प्रसिद्ध हैं। भगवान शंवर को प्रसन्त करने के लिए उन्होंने नचारी और महेशावानी के रूप में अनेक गीतों की रचना की। कहा जाता है कि विद्यापित के भिवत भाव और उनकी काव्य रचनाशीलता से प्रसन्त होकर भगवान शिव वं उगना नक चरवाहे बालक के रूप में उनके पास आए और उन्हें दर्शन दिए। जिस स्थान पर भगवान शिव ने उगना के रूप में विद्यापित को दर्शन दिए थे, उस स्थान को ''उगनास्थान'' के रूप में जाना जाता है। विद्यापित के रचित भिवतगीत आज भी मिथिला में गाए जाते हैं और ये गीत वहां की लोक परंपरा का महत्वपूर्ण अंग हैं।

विद्यापित का काव्य हिन्दुस्तानी, बांग्ला, मैथिली और अन्य पूर्वी साहित्यिक परंपराओं के लिए शताब्दियों तक प्रेरणादायी सिद्ध हुआ। नेपाल के मिथिला क्षेत्र स्थित जनकपुर में निर्वासन के दौरान विद्यापित का देहान्त हो गया।

केलाशपित मिश्र ( 5 अक्टूबर 1923 - 3 नवम्बर, 2012 ) एक भारतीय राजनीतिज्ञ थे। वे भारतीय जनता पार्टी (भाजपा) के नेता, गुजरात के पूर्व राज्यपाल थे और अल्प अवधि के लिए राजस्थान के राज्यपाल थे। इनका जन्म दुधारचक, बक्सर, बिहार में एक भूमिहार परिवार में हुआ था। दसवीं कक्षा में अध्ययन के दौरान उन्हें 1942 के भारत छोड़ो आंदोलन के समर्थन में बबसर के अपने रुक्त के मुख्य द्वार पर धरना देने के लिए गिरफ्तार किया गया था। वे 1944 से राष्ट्रीय स्वयं सेवक संघ से जुड़ें रहे और महात्मा गांधी की हत्या के परचात उन्हें कारावास दिया गया। उन्होंने भारत छोड़ों आंदोलन में भाग लिया और इसके लिए उन्हें गिरफ्तार किया गया। उन्होंने बिक्रम पटना के लिए विधानसभा चाव जोता और वे बिहार सरकार

में वित्त मंत्री रहे। 1980 में वे भारतीय जनता पार्टी (भाजपा), बिहार के प्रथम अध्यक्ष बने। वे 1995 से 2003 तक भाजपा के राष्ट्रीय उपाध्यक्ष भी रहे। इन्हें बिहार भाजपा का भीष्म पितामह भी कहा जाता है। अपनी मृत्यु से पूर्व 02 वर्ष से अधिक की अविध के लिए वे राजनीतिक गतिविधियों से दूर रहे, किन्तु पार्टी के लिए एक प्ररेणास्रोत बने रहे। श्री कैलाशपित मिश्र का निधन 03 नवम्बर, 2012 को पटना, बिहार में हुआ।

कंवर सिंह ( 1777-1858 ) जगदीशपर के शाही उज्जैनी परिवार से थे. जो इस समय भारत के भोजपर जिला. बिहार का एक भाग है। वे उज्जैनिया राजपुत वंश से ताल्लुक रखते थे। उन्हें एक अत्यंत महत्वपूर्णे स्वतंत्रता सेनानी के रूप में जाना जाता है, जिन्होंने बिहार में 1857 के भारतीय विद्रोह का नेतत्व किया। वे उस समय 80 वर्ष के थे और स्वास्थ्य की दृष्टि से कमजोर थे. जब उन्हें हथियार उठाने के लिए कहा गया। जब यद्ध का बलावा आया, तो कंवर सिंह इस लडाई में परी तरह कद गए। उन्होंने दढता और साहंस के साथ लगभग एक वर्ष तक ब्रिटिश सेना के विरूद्ध लंडाई लंडी। वे गुरिल्ला लंडाई में निपुण थे। कुंबर सिंह ने उन सैनिकों की कमान संभाली जिन्होंने 5 जुलाई, 1857 की दानापुर में ब्रिटिश सेना के विरूद्ध विद्रोह किया था। दो दिन के पश्चात उन्होंने आरा, जिला मुख्यालय पर कब्जा कर लिया। हालांकि मेजर विसेंट आयर ने 03 अगस्त को इस शहर को मुक्त करा लिया, कुंवर सिंह की सेना को पराजित कर दिया और जगदीशपुर को नष्ट कर दिया। ऐसा माना जाता है कि जगदीशपुर के रास्ते में गंगा नदी पार करते समय पीछा करती हुई सेना ने उनकी बांह को जख्मी कर दिया और इस बुढे ने अपने जख्मी अंग को काट कर गंगा में प्रवाहित कर दिया। उन्होंने अपनी अंतिम लडाई जगदीशपर के पास 23 अप्रैल, 1858 को लडी जिसमें ईस्ट इंडिया कंपनी के नियंत्रण वाली सैनिक टकंडियों को परी तरह से परास्त कर दिया। घायल होने के बावजुद, वीर कंवर सिंह ने ब्रिटिश सेना का बहादुरी से मुकाबला किया और अपने साथियों की सहायता से उन्होंने ब्रिटिश सैना को खदेड दिया। 23 अप्रैल, 1858 को वे अपने महल में लौटे और 26 अप्रैल, 1858 को उनका निधन हो गया।

फणीश्वर नाथ 'रेण्,' फणीश्वर नाथ 'रेण्,' आधुनिक हिन्दी साहित्य के सर्वाधिक सफल और प्रभावशाली लेखकों में से एक हैं। 'रेणु' के नाम से लोकप्रिय वे न केवल हिन्दी के एक महान लेखक थे, बल्कि एक स्वतंत्रता सेनानी, संस्मरणकार, एक सिक्रय राजनीतिज्ञ और सामाजिक कार्यकर्ता भी थे। वे आंचिलक उपन्यासों (क्षेत्रीय कहानी) की विधा के माध्यम से समसामयिक ग्रामीण भारत की आवाज को बुलंद करने के लिए विख्यात हैं और वे उन अग्रणी हिन्दी लेखकों की श्रेणी में रखे जाते हैं जिन्होंने क्षेत्रीय बोलियों को हिन्दी साहित्य को मुख्य धारा में लाने का काम किया। फणीश्वर नाथ 'रेणु' का जन्म 4 मार्च, 1921 को बिहार राज्य में पूर्णिया जिल्ते (अब अरिया जिला) के एक छोटे से गांव में एक मध्यम वर्गीय किसान परिवार में हुआ था। उन्होंने मैट्कि तक की पढ़ाई नेपाल से की और उच्चतर शिक्षा बनारस हिन्दू विश्वविद्यालय से प्राप्त की। 1942 में उन्होंने अपनी पढ़ाई छोड़ दी और भारत के स्वतंत्रता संग्राम में हिस्सा लिया। उन्होंने भागलपुर जेल में तीन वर्ष की कठोर सज़ भी काटी। उन्होंने 1950 में नेपाल राजतंत्र के विरूद्ध नेपाली क्रांतिकारी आंदोलन में भी हिस्सा लिया जिसके परिणामस्वरूप नेपाल में लोकतंत्र की स्थापना हुई।

उन्होंने अनेक लघु कहानियां, किवताएं, संस्मरण और यात्रा विवरण भी लिखें हैं। उनका पहला उपन्यास 'मेला आंचल' '1954 में फ्राग्शित हुआ जिसे हिन्दी साहित्य का श्रेष्ठ उपन्यास माना जाता है। 'रेणु' ने हिन्दी साहित्य में पहली बार आश्चर्यजनक संवेदनशीलता के साथ मिथिला संस्कृति, उनके जन-जीवन का सजीव िवत्रण किया। इस उपन्यास ने हिन्दी उपन्यासों के कथा-शित्प और भाषा शैली को पूर्णत: परिवर्तित कर दिया। इस उपन्यास की एक उल्लेखनीय विशेषता यह है कि इसके कथ्य अथवा कथानक की संरचना परम्परागत नहीं है। उन्होंने पहली बार राष्ट्रीय कैन्वस पर क्षेत्रीय जन-जीवन को अपनी संपूर्ण विविधता तथा संपूर्ण छटाओं के साथ चित्रित किया है।

फणीश्वर नाथ 'रेणु' को 1970 में पद्मश्री से सम्मानित किया गया जो भारत के सर्वोच्च नागरिक सम्मानों में से एक है। उन्होंने बाद में ''आपातकाल'' की घोषणा के विरोध में इसे वापस कर दिया।

श्री कृष्ण सिन्हा श्री कृष्ण सिन्हा का जन्म 21 अक्तूबर, 1887 को खनवा, बिहार में हुआ था। उन्होंने अपनी प्रारंभिक शिक्षा जिला विद्यालय, मंगेर से प्राप्त की। स्कल के दिनों में ही उन्होंने एक लीडर के रूप में अपनी क्षमता का परिचय दिया। पटना विश्वविद्यालय से 'कानन' की डिग्री प्राप्त करने के उपरांत, उन्होंने वर्ष 1915 में मंगेर में वकालत करना आरंभ कर दिया। उन्होंने भारत को अंग्रेजों से आजाद कराने के लिए अथक कार्य करूने की शपथ ली। महात्मा गांधी के असहयोग आंदोलन में सक्रिय भाग लेने के लिए उन्होंने वर्ष 1921 में वकालत छोड़ दी। बिहार में उनकी कीर्ति चारों ओर फैल जाने के कारण लोग उन्हें 'बिहार केसरी' के नाम से पकारने लगें। अंग्रेजी हकमत ने वर्ष 1922 में उन्हें गिरफ्तार कर जेल में डाल दिया। आठ वर्ष बाद उन्हें छोड़ा गया। तत्पश्चात, उन्होंने गढ़पुरा में 'नमक सत्याग्रह' में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई। 1935 के अधिनियम के अंतर्गत, श्री कृष्ण सिन्हा ने 20 जुलाई, 1937 में अपने मंत्रिमंडल पटना का गठन किया। राजनीतिक बंदियों को रिहा करने संबंधी मुद्दे पर गवर्नर से मतभेद होने के कारण उन्होंने इस्तीफा दे दिया। गवर्नर को अंतत: उनसे सहमत होना पड़ा औँर श्री कृष्ण सिन्हा ने पन: अपना कार्यभार ग्रहण कर लिया। किन्तु, द्वितीय विश्व युद्ध में भारतीय लोगों की सहमित के बिना भारत को शामिल किए जाने के मुद्दे पर उन्होंने 1939 में पुन: इस्तीफा दे दिया। डॉ. सिन्हा के ऐसे अदम्य साहस से प्रभावित होकर महात्मा गांधी ने 1940 में उन्हें ''बिहार का प्रथम सत्याग्रही'' कहा। वर्ष 1946 में श्री कृष्ण सिन्हा, बिहार के मुख्यमंत्री के रूप में निर्वाचित हुए और 1961 तक वे इस पद पर बने रहे। भारत की संविधान सभा के सदस्य के रूप में भी उनका चयन किया गया। 31 जनवरी, 1961 को उनका देहान्त हो गया।

डाक विभाग व्यक्तित्व श्रृंखला: बिहार पर आठ डाक टिकटों का एक सेट जारी करते हुए प्रसन्नता का अनुभव करता है।

आभार:-

मूलपाठ : इंटरनेट पर उपलब्ध सामग्री पर आधारित

्र डाक टिकट/प्रथम दिवस आवरण/ : श्रीमती नीनू गुप्ता और श्रीमती अलका शर्मा

विवरणिका/विरूपण



## तकनीकी आंकड़े TECHNICAL DATA

मूल्यवर्ग : 500 पैसा (8)

Denomination : 500 p (8)

मुद्रित डाक टिकटें : 2.0 लाख प्रत्येक Stamps Printed : 2.0 Lakh each

मुद्रण प्रक्रिया : वेट ऑफसेट Printing Process : Wet Offset

मुद्रक : प्रतिभूति मुद्रणालय, हैदराबाद Printer : Security Printing Press,

Hyderabad

The philatelic items are available for sale at http://www.epostoffice.gov.in/PHILATELY\_3D.html

© डाक विभाग, भारत सरकार। डाक-टिकट, प्रथम दिवस आवरण तथा सूचना विवरणिका के संबंध में सर्वाधिकार विभाग के पास है।

© Department of Posts, Government of India. All rights with respect to the stamp, first day cover and information brochure rest with the Department.

मूल्य ₹ 5.00